



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Nr. 6487/NS/2021

01. IUL. 2021

**Către: DOMNUL GEORGE IONUȚ DUMITRICĂ
SECRETARUL GENERAL AL CAMEREI DEPUTAȚILOR**

**Ref. la: puncte de vedere asupra unor proiecte de legi inițiate de guvernele
anterioare, aflate în procedură parlamentară**

STIMATE DOMNULE SECRETAR GENERAL,

Vă transmitem, alăturat, în original, **punctele de vedere ale Guvernului** cu privire la 10 proiecte de legi aflate în dezbateră Camerei Deputaților, aprobate în ședința Executivului din data de 24.06.2021.

Totodată, apreciem necesar ca pe parcursul procedurilor de legiferare cu privire la aceste inițiative legislative să fie invitați la dezbateri reprezentanții ministerelor/instituțiilor de resort, indicate în anexă pentru fiecare inițiativă legislativă în parte, pentru a susține punctul de vedere al Guvernului.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNĂRU

SECRETAR DE STAT



PRIM MINISTRU

STIMATE DOMNULE PREȘEDINTE,

În ședința din data de 24.06.2021, Guvernul a analizat situația unor proiecte de legi inițiate de guvernele anterioare care, în prezent, se află în diferite stadii ale procedurii de legiferare la Camera Deputaților.

Potrivit opiniilor exprimate de ministerele/instituțiile consultate, Guvernul a aprobat punctele de vedere cuprinse în tabelul anexat.

Totodată, precizăm că susținerea acestora pe parcursul etapelor procedurii legislative parlamentare va fi asigurată de reprezentanții ministerelor/instituțiilor menționate în anexă pentru fiecare inițiativă legislativă.

Cu stimă,


FLORIN-VASILE CÎȚU
PRIM-MINISTRU

DOMNULUI DEPUTAT LUDOVIC ORBAN
PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

**Puncte de vedere asupra unor proiecte de legi
inițiate de guvernele anterioare, aflate în procedură parlamentară la Camera Deputaților,
potrivit opiniilor exprimate de ministerele/instituțiile inițiatoare**

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
1.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.29/2019 privind modificarea și completarea unor acte normative în materie electorală, precum și pentru unele măsuri pentru organizarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European și a referendumului național din 26 mai 2019 E49/08.05.2019 L223/28.05.2019 PLx.280/18.06.2019	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	MAI AEP	OUG prevede măsuri pentru ordonarea și eficientizarea activității infrastructurii implicate atât în organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, cât și a referendumului național, eliminarea unor disfuncționalități, precum și înlăturarea vidului de reglementare în ceea ce privește desfășurarea concomitentă a operațiunilor electorale și referendumare, cum ar fi, de exemplu: - clarificarea procedurii de organizare concomitentă a referendumului național cu alegerile generale, concomitent cu simplificarea acestuia; - instituirea obligației primarilor de a asigura accesibilitatea localurilor de vot, conform metodologiei aprobate prin hotărâre a AEP, etc.	Adoptat - 11.06.2019 - adoptare tacită	17.03.2021 - Biroul permanent a aprobat prelungirea termenului de depunere a raportului termen: 17.06.2021 Comisii - Din 18.06.2019 la Comisia juridică, de disciplină și imunități și la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern
2.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI	Comisia pentru administrație	MAE AEP	OUG are ca obiect de reglementare asigurarea condițiilor necesare pentru exercitarea dreptului de vot	Adoptat - 14.10.2019 - adoptare	17.03.2021 - Biroul permanent a	se susține proiectul de lege în forma



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/ instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
	nr.64/2019 privind modificarea și completarea Legii nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui României și modificarea Legii nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, precum și unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2019 E130/12.09.2019 L496/16.09.2019 PLx.471/21.10.2019	publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților		În străinătate, asigurarea unui plus de transparență a procesului electoral și stabilirea unor măsuri tehnico-organizatorice necesare pregătirii, organizării și desfășurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2019.	tacită	aprobat prelungirea termenului de depunere a raportului termen: 17.06.2021 Comisii - Din 08.02.2021 la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și la Comisia juridică, de disciplină și imunități	adoptată de Guvern
3.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.156/2020 privind unele măsuri referitoare la susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	MIPE	OUG are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, precum și a unor măsuri temporare de sprijin ale acestora.	Adoptat - 14.10.2020 - adoptare tacită	Comisii - Din 20.10.2020 la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru buget, finanțe și bănci	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/ instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
	E204/03.09.2020 L593/14.09.2020 PLx.640/20.10.2020						
4.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.102/2020 privind transmiterea unor terenuri proprietate publică a statului din administrarea Administrației Rezervației Biosferei "Delta Dunării" în administrarea Administrației Naționale "Apele Române", instituții aflate în subordinea și respectiv în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor E134/25.06.2020 L409/30.06.2020 PLx.463/17.08.2020	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților Comisia juridică, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților	MMAP	OUG are ca obiect transmiterea unor terenuri proprietate publică a statului din administrarea Administrației Rezervației Biosferei "Delta Dunării" în administrarea Administrației Naționale "Apele Române", aflate în subordinea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.	Adoptat - 27.07.2020 - cu modificări	Comisii - Din data de 17.08.2020 la Comisia juridică, de disciplină și imunități, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic și la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Senat



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/ instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
5.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.40/2019 privind modificarea și completarea Legii nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, pentru modificarea și completarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali E69/03.06.2019 L281/11.06.2019 PLx.349/10.09.2019	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	MDLPA AEP	OUG are ca obiect modificarea și completarea Legii nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali cu modificările și completările ulterioare. Prin schimbările propuse se regăsește și cea referitoare la alegerea președintelui consiliului județean, similar cu modalitatea de alegere a primarului.	Adoptat - 04.09.2019 - adoptare tacită	17.03.2021 - Biroul permanent a aprobat prelungirea termenului de depunere a raportului termen: 17.06.2021 Comisii - Din 08.02.2021 la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și la Comisia juridică, de disciplină și imunități	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern
6.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.53/2019 privind aprobarea Programului multianual de	Comisia pentru administrație publică și amenajarea	MMAP MDLPA ANRSCUP	OUG are ca obiect atât aprobarea Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, re tehnologizarea și extinderea sau înființarea	Adoptat - 02.10.2019 - adoptare tacită	Comisii - Din 08.10.2019 la Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia	se susține proiectul de lege în forma adoptată de



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
	finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, re tehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică ale localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006 E89/25.06.2019 L337/04.09.2019 PLx.424/08.10.2019	teritoriului a Camerei Deputaților		sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică ale localităților, cât și modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006. Intervenții legislative sunt argumentate în Nota de fundamentare prin faptul că „în prezent, ceea ce presupune activitatea de analiză, evaluare a proiectelor și mai ales, încheierea contractelor de finanțare în fiecare an calendaristic, fără asigurarea unei predictibilități a finalizării investițiilor, prin proiectul de OUG se propune instituirea unui nou program de finanțare, denumit Programul Termoficare, cu caracter multianual, asigurând astfel, realizarea eficientă și cu succes a lucrărilor de investiții.”		pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia pentru industrii și servicii	Guvern
7.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.57/2019 privind Codul administrativ E94/03.07.2019 L342/04.09.2019 PLx.428/08.10.2019	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	MDLPA ANFP	OUG are ca obiect reglementarea cadrului general pentru organizarea și funcționarea autorităților și instituțiilor administrației publice centrale și locale, statutul personalului din cadrul acestora, răspunderea administrativă, serviciile publice, precum și regulile specifice privind proprietatea	Adoptat - 02.10.2019 - adoptare tacită	Ordine de zi – 29.06.2021 - înscris pe ordinea de zi a plenului Camerei Deputaților (sub rezerva depunerii	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
		Comisia juridică, de disciplină și imunități a Camerei Deputaților Comisia pentru muncă și protecție socială a Camerei Deputaților		publică și privată a statului și a unităților administrativ-teritoriale - potrivit Notei de fundamentare, "Codul administrativ are menirea de a reprezenta legea de bază a administrației publice și urmărește să asigure cadrul juridic necesar asigurării stabilității și eficienței autorităților atât la nivel central, cât și la nivel local".		raportului)	
8.	PROIECT DE LEGE privind aprobarea ORDONANȚEI GUVERNULUI nr.26/2019 pentru modificarea Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală E123/27.08.2019 L367/04.09.2019 PLx.547/28.10.2019	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	MDLPA	OG are ca obiect de reglementare modificarea Legii nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, astfel încât schimbul de locuință să se poată realiza în orice moment în perioada de valabilitate a contractului de închiriere. De asemenea, sunt introduse dispoziții tranzitorii referitoare la contractele de închiriere sau de vânzare cu plata în rate, aflate în vigoare la data prezentului proiect de lege. Totodată, se propune și modificarea OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, pentru a fi prevăzut în mod	Adoptat - 21.10.2019 - adoptare tacită	Retrimis comisii - Din 25.02.2020 la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/ instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
				clar faptul că de la bugetul de stat se transferă sumele necesare pentru decontarea de către beneficiari a bunurilor/serviciilor/lucrărilor executate, nu solicitările de transfer așa cum era prevăzut anterior.			
9.	PROIECT DE LEGE privind aprobarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.164/2020 pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ E214/01.10.2020 L614/05.10.2020 PLx.8/01.02.2021	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților	ANFP MDLPA	OUG are ca obiect completarea OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, urmărindu-se introducerea art.364 ¹ referitor la acceptarea donațiilor și a legatelor făcute către stat sau unităților administrativ-teritoriale care au ca obiect bunuri ce vor intra în proprietatea privată a acestora. De asemenea, se preconizează completarea art.510 cu un alineat referitor la exercitarea cu caracter temporar a funcțiilor publice de conducere vacante, pe întreaga durată a stării de alertă și pentru o perioadă de maximum 60 de zile, calculate de la data încetării stării de alertă, fără a fi necesară organizarea unor concursuri și cu notificarea prealabilă a ANFP, cu 5 zile înainte de dispunerea măsurii.	Adoptat - 28.12.2020 - adoptare tacită	Comisii - Din 01.02.2021 la Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru muncă și protecție socială	se susține proiectul de lege în forma adoptată de Guvern
10.	PROIECT DE LEGE pentru aprobarea ORDONANȚEI DE	Comisia pentru	MDLPA	OUG are ca obiect reglementarea unor măsuri de asigurare a	Adoptat - - 28.12.2020 -	Comisii - Din 01.02.2021 la	se susține proiectul de



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

ANEXA

Nr. crt.	Denumire proiect de lege (forma transmisă la Parlament)	Solicitant punct de vedere al Guvernului	Ministere/ instituții consultate (responsabile potrivit noii structuri a Guvernului)	Principalele reglementări	Stadiu Senat	Stadiu CD	Punct de vedere al Guvernului
	URGENȚĂ A GUVERNULUI nr.190/2020 privind unele măsuri de asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a jurământului de către autoritățile administrației publice locale E247/28.10.2020 L669/09.11.2020 PLx.29/01.02.2021	administrație publică și amenajarea teritoriului a Camerei Deputaților		condițiilor de constituire și de depunere a jurământului de către autoritățile administrației publice locale având în vedere evoluția pandemiei de COVID-19.	adoptare tacită	Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia juridică, de disciplină și imunități	lege în forma adoptată de Guvern